A comissão, entre outras metas, deve acompanhar as 

ações realizadas pelo Atendimento Socioeducativo. PAUTA CMAS – Alteração do Plano 

de Aplicação do Termo de Fomento nº 05/2025 APAE: Renata, representante da APAE, 

comenta sobre alteração do Termo de Fomento nº 05/2025 no valor de R$24.000,00 (vinte 

e quatro mil reais). O Plano de Aplicação inicialmente apresentado previa R$12.630,00 

(doze mil e seiscentos e trinta reais) para Equipamentos em Geral e R$11.370,00 (onze mil 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA- ANDIRÁ/PARANÁ 

Lei n.º 3.851 de 27 de agosto de 2024 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira,190–CEP–86.380–000-Fone(043)3538-8100 

trezentos e setenta reais) para Mobiliários. A APAE solicita a alteração para que agora 

R$13.110,00 (treze mil e cento e dez reais) passe para Mobiliário em Geral e R$10.890,00 

(dez mil oitocentos e noventa reais) para Equipamentos em Geral, considerando o que já 

foi gasto do recurso e o montante que restou, precisando ser reorganizado para que seja 

feito a compra do restante dos itens. Perante a aprovação dos membros presentes, a 

alteração será efetivada por meio da Resolução nº 35/2025 CMAS.